<

№ обезличен>

УИД: 50RS0

<

№ обезличен>-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о. Химки 

<

адрес> 27 июня 2024 года

Химкинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Мелиховой Д.В., 

при секретарях ФИО21, ФИО22, 

с участием:

государственных обвинителей ФИО23, ФИО24, 

защитника – адвоката ФИО25, удостоверение № 6257, и ордер № 154, 

подсудимой ФИО15, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО15, 

<

дата> года рождения, уроженки г. Раменской 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, замужней, работающей вице-президентом и исполнительным директором в Федерации конного спорта 

<

адрес>, невоеннообязанной, пенсионерки, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 В. совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

так, она (ФИО15), в соответствии с приказами № 38-р от 

<

дата>, трудовым договором № 217 от 

<

дата> и дополнительными соглашениями к нему № 12 от 

<

дата>, № 91 от 

<

дата>, № 49 от 

<

дата>, б/н от 

<

дата>, б/н от 

<

дата>, б/н от 

<

дата>, б/н от 

<

дата> являлась старшим тренером - преподавателем (по внешнему совместительству), а с 

<

дата> в соответствии с приказом № 1-лс от 

<

дата> – старшим тренером, также с 

<

дата> в соответствии с приказом № 25.1001-лс от 

<

дата> тренером (по внешнему совместительству) отделения конного спорта Государственного бюджетного учреждения 

<

адрес> «Спортивная школа олимпийского резерва по летним видам спорта» (далее ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», учреждение), зарегистрированного и расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. Химки, мкр. Планерная, владение 1, созданного в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

<

дата> № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением Правительства 

<

адрес> от 

<

дата> № 622/51, постановлением Правительства 

<

адрес> от 

<

дата> № 902/48 «О реорганизации и переименовании государственного учреждения дополнительного образования детей 

<

адрес> «Специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва по лыжным гонкам «Спартак», постановлением Правительства 

<

адрес> от 

<

дата> № 1164/42 «О переименовании государственных учреждений 

<

адрес> в области физической культуры и спорта», постановлением Правительства 

<

адрес> от 

<

дата> № 1008/53 «О реорганизации и переименовании государственных образовательных учреждений 

<

адрес>, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта» и распоряжением Правительства 

<

адрес> от 

<

дата> № 283-РП «Об изменении основных целей деятельности и переименовании государственных бюджетных учреждений 

<

адрес>, подведомственных Министерству физической культуры и спорта 

<

адрес>». 

В связи с ее (ФИО15) служебным положением и согласно должностной инструкции старшего тренера, утвержденной 

<

дата> директором ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», на нее возложены: трудовые обязанности по соблюдению правил внутреннего трудового распорядка, трудовой дисциплины, установленных норм труда, требований по охране труда и обеспечению безопасности труда, бережного отношения к имуществу работодателя и иные обязанности. 

Во исполнение предусмотренных указанными нормативными актами трудовых и должностных обязанностей, она (ФИО15) обязана осуществлять: отбор спортсменов в группы тренировочного этапа (этапа спортивной специализации) по избранному виду спорта, спортивным дисциплинам; планирование, учет и анализ результатов тренировочного процесса на тренировочном этапе (этапе спортивной специализации), проведение тренировочных мероприятий и осуществление руководства соревновательной деятельностью спортсменов на этапах совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства с исполнением следующих должностных обязанностей: выполнение утвержденные программы спортивной подготовки, выполнение федеральных стандартов спортивной подготовки, в том числе требований к соревновательной нагрузке, осуществление спортивной подготовки только в соответствии с утвержденными, в установленном порядке программами спортивной подготовки, проведение тренировочных занятий и других мероприятий в строгом соответствии со списочным составом спортсменов, закреплённых за тренером приказом по Учреждению, обеспечивая во время организации спортивной подготовки надлежащий порядок и дисциплину, осуществление принятых в Учреждении программы спортивной подготовки в соответствии с утверждённым планом-графиком и расписанием занятий, обеспечение уровня спортивной подготовки спортсменов установленным обязательным требованиям, осуществление трудовых обязанностей в строгом соответствии с утверждённым графиком работы, а тренировочного процесса строго в соответствии с утверждённым расписанием тренировочных занятий, утверждать график работы и расписание тренировочных занятий, обеспечивать присутствие спортсменов на всех мероприятиях, проводимых в соответствии с утверждёнными локальными нормативными актами Учреждения, обязана своевременно, правильно и аккуратно (исправления, подтирки, замазывания не допускаются) вести документацию строгой отчётности, к которой относятся журнал учёта работы тренировочных групп с регистрацией проведения инструктажа по технике безопасности, личные дела спортсменов, в соответствии с номенклатурой, утвержденной локальным нормативным актом Учреждения; а также исполнять другие обязанности в соответствии с закрепленными функциями а также осуществлять другие установленные обязанности.

Так у нее (ФИО15), в неустановленное время, но не позднее 

<

дата>, осуществляющей трудовую деятельность в вышеуказанном спортивной учреждении возник преступный умысел на необоснованное обогащение путем хищения денежных средств ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» под видом необоснованного получения заработной платы и иных материальных выплат, путем обмана, в особо крупном размере.

ФИО15 была осведомленной об обязанности работодателя своевременно и в полном объеме выплачивать заработную плату, а также ее размер и условия получения, прописанные в трудовом договоре. Заработная плата тренера ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» рассчитывается с учетом рабочей подушной нагрузки за одного занимающегося на этапах спортивной подготовки и состоит из: должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера, которые устанавливаются работнику в соответствии с Положением об оплате труда, о видах, размерах и порядке выплат стимулирующего характера работникам ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта, тарификационным списком, Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными актами.

В соответствии с приказами ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» об утверждении списков состава групп от 

<

дата> № 73-с, от 

<

дата> № 365.26, от 

<

дата> № 168.8 она (ФИО15) являлась в период с 

<

дата> по 

<

дата> тренером учебной группы этапов совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства, состоящей из спортсменов вышеуказанных спортивных категорий: ФИО1 Д., ФИО2, ФИО3 И., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 А., ФИО8 И., ФИО9 А.

Приказами ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» от 

<

дата> № 71-с «Об утверждении численного состава групп и тренировочной нагрузки на 2020 год», от 

<

дата> № 365.27 «Об утверждении численного состава групп и тренировочной нагрузки тренеров и тренеров специалистов на 2021 год», от 

<

дата> № 168.7 «Об утверждении номеров групп, численного состава групп и тренировочной нагрузки тренеров и дополнительных тренеров на 2022 спортивный год», ей (ФИО15) установлены численный состав группы указанных этапов спортивного мастерства, тренировочная нагрузка и проценты, в соответствии с нормативом оплаты труда тренеров за одного занимающегося на этапах спортивной подготовки. 

Она же (ФИО15) будучи обязанной выполнять занятия и иные мероприятия в соответствии с утвержденными администрацией ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» приказами от 

<

дата> № 1-р, от 

<

дата> № 365.15, от 

<

дата> № 153.2, от 

<

дата> № 168.12 расписанием занятий спортивных групп, запланированных в период 2020, 2021, 2022 г.г. к проведению с данными спортсменами указанной категории на Раменском республиканском ипподроме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> стр. 47, она (ФИО15), используя свое служебное положение, таковые со спортсменами не провела и администрацию ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» о неисполнении своих трудовых обязанностей в известность не поставила. 

Он же (ФИО15) во исполнение своего преступного умысла с целью хищения принадлежащего ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» имущества и сокрытия обстоятельств не выполнения со спортсменами этапов спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства с вышеуказанными спортсменами, входящими в группу, тренировочных групповых занятий и мероприятий она (ФИО15), используя свое служебное положение, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, внесла ложные сведения в журналы учета тренировочной работы группы, о проведении запланированных тренировочных занятий со спортсменами: ФИО1 Д., ФИО2, ФИО3 И., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 А., ФИО8 И., ФИО9 А., представив указанные документы в вышеуказанный период администрации ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. Химки, мкр. Планерная, владение 1, якобы в подтверждение выполнения своих трудовых обязанностей. 

Своими действиями ФИО15 путем обмана ввела сотрудников учреждения, не осведомленных о ее преступных действиях, в заблуждение относительно выполненной ею тренировочной деятельности.

Согласно представленным ей (ФИО15) сведениям, сотрудники администрации ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», не осведомленные о ее преступной деятельности, в соответствии с Приказом ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта от 

<

дата> № 15/1 «Об утверждении Положения об оплате труда, о видах, размерах и порядке выплат стимулирующего характера работникам ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» с последующими изменениями, а также приказами от 

<

дата> № 09-У, от 

<

дата> № 315.3, от 

<

дата> № 345.1, от 

<

дата> № 70.1, от 

<

дата> № 122.1, от 

<

дата> № 146.1, от 

<

дата> № 51.4, от 

<

дата> № 55.6 о снятии и установлении надбавок за подготовку высококвалифицированных спортсменов, иными нормативными актами ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», а также тарификационных списков, начислили за якобы выполненные ей (ФИО15) тренировочные занятия и мероприятия с указанными спортсменами к выплате следующие средства: за период 2020 года в размере 743 348 рублей 04 коп., за период 2021 года в размере 310 535 рублей 91 коп., за период 2022 года в размере 171 148 рублей 16 коп., а всего за период с 

<

дата> по 

<

дата> на общую сумму 1225032 руб. 11 коп., которые перечислены с лицевого счета № 

<

***> ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», открытого в Министерстве экономики и финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, на банковский счет ФИО15№ 40

<

№ обезличен>, обслуживаемый в дополнительном отделении ПАО «Сбербанк России» № 9040/02432, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, которые она (ФИО15) получила и обратила в свою пользу, чем совершила хищение денежных средств на общую сумму 1225032 (один миллион двести двадцать пять тысяч тридцать два) рублей 11 (одиннадцать), копеек, причинив своими умышленными действиями ущерб ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» в особо крупном размере.

Таким образом, она (ФИО15), являясь старшим тренером – преподавателем (по внешнему совместительству), с 

<

дата> старшим тренером, а с 

<

дата> тренером (по внешнему совместительству) отделения конного спорта ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», действуя путем обмана, с использованием своего служебного положения, совершила хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», в особо крупном размере.

Будучи допрошенной в судебном заседании подсудимая ФИО15 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что действительно занятия с спортсменами ФИО1 Д., ФИО2, ФИО3 И., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 А., ФИО8 И., ФИО9 А. в период осуществления ею трудовой деятельности с 

<

дата> по 

<

дата> не проводились, при этом ею вносились недостоверные сведения в учетную документацию о проведении мероприятий с вышеуказанными спортсменами. 

Виновность подсудимой ФИО15 в совершении вменяемого ей преступления подтверждается следующими доказательствами:

показаниями, оглашенными в ходе судебного следствия, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон представителя ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» ФИО27 А., свидетелей: ФИО33, допрошенной в ходе судебного заседания, показаниями свидетелей, оглашёнными в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ: ФИО28 Г., ФИО36, ФИО1, ФИО29, ФИО9, ФИО35, ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО30 И., ФИО32 С., ФИО7 А., ФИО8, ФИО26, ФИО31, ФИО5, письменными материалами уголовного дела, 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО27 (том 28 л.д. 36-42), из которых следует, что Государственное бюджетное учреждение 

<

адрес> «Спортивная школа олимпийского резерва по летним видам спорта» зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 

<

дата> (с ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>). Государственное бюджетное учреждение 

<

адрес> «Спортивная школа олимпийского резерва по летним видам спорта» (ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта») создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

<

дата> № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением Правительства 

<

адрес> от 

<

дата> № 622/51, постановлением Правительства 

<

адрес> от 

<

дата> № 902/48 «О реорганизации и переименовании государственного учреждения дополнительного образования детей 

<

адрес> «Специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва по лыжным гонкам «Спартак», постановлением Правительства 

<

адрес> от 

<

дата> № 1164/42 «О переименовании государственных учреждений 

<

адрес> в области физической культуры и спорта» и другими нормативно-правовыми актами Правительства 

<

адрес>. 

Учредителем ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» является 

<

адрес>, функции и полномочия учредителя в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 

<

адрес> осуществляет Министерство физической культуры и спорта 

<

адрес>. ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» находится в ведомственном подчинении Министерства физической культуры и спорта 

<

адрес>, собственником имущества школы является 

<

адрес>. Школа приобрело правовой статус юридического лица с момента государственной регистрации и имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в Министерстве экономики и финансов 

<

адрес>, печать со своим наименованием, штампы, бланки, эмблему и другие реквизиты, утвержденные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде. При причинении вреда имуществу, находящемуся в оперативном управлении ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», данное учреждение выступает представителем собственника и самостоятельно осуществляет его права и обязанности, по защите имущественных интересов. 13.04.2023 Государственное бюджетное учреждение 

<

адрес> «Спортивная школа олимпийского резерва по летним видам спорта» преобразовано в Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

<

адрес> «Спортивная школа олимпийского резерва по летним видам спорта». ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» подведомственно Министерству физической культуры и спорта 

<

адрес>. 

Финансирование указанного учреждения производится из бюджета 

<

адрес> в виде субсидий на основании государственных заданий после заключения ежегодных соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнения работ). Полученные в качестве финансирования субсидии ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» распределяет согласно плана финансово-хозяйственной деятельности, утвержденного руководителем учреждения и согласованного с Министерством физической культуры и спорта 

<

адрес>. 

Из общей суммы фонда заработной платы, ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» самостоятельно распределяет выплаты своим сотрудникам (в том числе тренерам) согласно штатному расписания и тарификации. Расчет заработной платы производится ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и направляется электронным документооборотом в управление № 9 Централизованной бухгалтерии Министерства экономики и финансов 

<

адрес>, которой производятся непосредственные перечисления заработной платы на лицевые карточные счета сотрудникам ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». 

Расчет заработной платы сотрудников ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» производится в соответствии с Положением оплаты труда, действующим в данном учреждении. В соответствии с данным положением и иными локальными нормативными актами тренер получает заработную плату, составляющую из должностного оклада и различных надбавок. Одной из надбавок являются дополнительные выплаты (компенсационные доплаты), выплачиваемые тренерам за проведение спортивных занятий со спортсменами, имеющими этапы «совершенствования спортивного мастерства» и «высшего спортивного мастерства». За выполнение спортивных занятий с указанными спортсменами тренеру начисляется надбавка за каждого спортсмена согласно установленного норматива. Тренеры по конному спорту обязаны выполнять нормативы, предусмотренные Федеральным стандартам спортивным подготовки, подтвержденным Министерства физической культуры и спорта 

<

адрес>. В частности, они обязаны отработать определенное количество часов с определенным количеством спортсменов, имеющих определенные спортивные разряды и достижения. Как следует из документов ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», в период с 

<

дата>-

<

дата> тренером отделения конного спорта данного учреждения ФИО15 заявлены на проведение групповых и индивидуальных занятий следующие спортсмены в категории высшего спортивного мастерства и совершенствования спортивного мастерства: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. За указанный период ФИО15 в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» представлены отчетные документы о проведении с данными спортсменами запланированных тренировочных занятий. 

На основании Положения оплаты труда, действующего в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта, регламентирующих тарификацию оплату трудовой деятельности тренеров, ФИО15 за выполнение тренировочных занятий с указанными спортсменами ежемесячно начислялась и выплачивалась заработная плата. 

В ходе проведения проверочных мероприятий и расследования уголовного дела выяснено, что ФИО15 указанные занятия с данными спортсменами не проводились, вместе с тем, производились выплаты за осуществление вышеуказанных занятий. 

Согласно запроса от 

<

дата> СО по г. Химки ГСУ СКР по 

<

адрес> компетентными подразделениями Правительства 

<

адрес> по заданию Министерства физической культуры и спорта 

<

адрес> произведена проверка и перерасчет сумм, необоснованно начисленных и выплаченных тренеру ФИО15 в качестве заработной платы и иных выплат, бюджетных средств в части оплаты за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> в отношении вышеуказанных спортсменов, входящих в учебные группы этапов совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства. В результате перерасчета установлено, что ФИО15 за указанный период необоснованно начислена и выплачена заработная плата и иные выплаты: 

- за период 2020 года в размере 743 348 рублей 04 копеек,

- за период 2021 года в размере 310 535 рублей 91 копеек, 

- за период 2022 года в размере 171 148 рублей 16 копеек, 

Таким образом, всего за период с 

<

дата> по 

<

дата> на банковский счет ФИО15 необоснованно произведены выплаты на общую сумму 1225032 руб. 11 коп., о чем последняя было заведомо осведомлена. 

Выплаченные ФИО15 в качестве заработной платы указанные денежные средства перечислялись с лицевого счета № 

<

***> ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», открытого в Министерстве экономики и финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>.

В результате указанных действий причинен материальный ущерб ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». В связи с чем, школа просит принять меры к привлечению к ответственности виновных лиц, а также к возмещению причиненного ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и бюджету 

<

адрес> материального ущерба.

- показаниями свидетеля ФИО28 (том 28 л.д. 137-139), согласно которым с 2010 года ее дочь – ФИО3 И. в настоящий момент времени находится за пределами территории Российской Федерации по причине прохождения учебы в Университете «Луис» в городе Рим Италии. В 2019 году ФИО3 получила звание – кандидата в мастера спорта по конному спорту, примерно в 2018-2019 году ее дочь ФИО3 поступила в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», всем документооборотом, связанным с данным поступлением, какими именно не помнит, ей их давала ФИО15 с которой они знакомы с соревнований на чемпионате России примерно с 2017 так как ФИО15 является организатором соревнований по конному виду спорта, взаимодействие с ней происходило по вопросам организации соревнований, определения участников соревнований, организации отбора участников, иные функции, так же ФИО15 ставила определенные задачи, направленные на выполнением элементов и связок. Сами тренировки ФИО15 не проводила.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> дочь - ФИО3 занималась с тренером – ФИО18, более никаких тренеров у нее не было и как член сборной 

<

адрес> ФИО3 выполняла указания ФИО15 Также в указанный период времени местом проведения занятий были – КСК Максима Стейблс. 

Также пояснила, что в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> год планы групповых занятий учебных групп спортсменов, а также индивидуальных планов занятий до ФИО28 и ее дочери ФИО3 не доводились, более о данных занятиях сообщить ничего не может. 

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата> год ФИО15, спортивные занятия в составе учебной группы и индивидуальные занятия с ее дочерью ФИО3 не проводила. 

В вышеуказанный период времени никакой фиксации фактов проведения с ее дочерью спортивных занятий не осуществлялось по причине отсутствия занятий – индивидуальных, групповых. В период с 

<

дата> по 

<

дата> год ФИО15 не согласовывала с ФИО28 и с ее дочерью ФИО3 включение в список учебных групп тренеров, так же, как и не осуществляла консультации. Объяснить наличие данных ее дочери ФИО3 в журналах учета тренировочной работы групп, в списках учебных групп, планах индивидуальных занятий и иных документах ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», в период с 

<

дата> по 

<

дата>, составленных при участии ФИО15 она никак не может, так как не осведомлена о включении ее дочери ФИО3 в указанные списки и группы, никакие связанных с этим документов она не подписывала, свое согласие не давала. Также показала, что ФИО15 на регулярной основе до и после проведения соревнований по конному виду спорта указывала на обнаруженные недостатки при выступлении ее дочери ФИО3, а также ставила задачи по их исправлению, которые необходимо выполнять на тренировках с личным тренером;

Свидетели: ФИО1 Д., ФИО2, ФИО3 И., ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 А., ФИО8 И., ФИО9 А. дали аналогичные показания, из которых так же следует, что в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> год ФИО15, спортивные занятия в составе учебной группы и индивидуальные занятия не проводила. 

- согласно показаниям свидетеля ФИО36 (в том 6 на л.д. 24-29) от 

<

дата>, согласно которым она в должности инструктора-методиста ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» работает с 2013 года. В 2022 году ее оформили по совместительству на должность экономиста ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта». В ее обязанности как инструктора-методиста входили: составление приказов и смет на командирование спортсменов и тренеров согласно календарного плана; ведение личных дел спортсменов, осуществление проверок проводимых занятий, проверка выданного в личное пользование сотрудникам и спортсменам спортивного инвентаря; учет результативности спортсменов, оформление и подача документов на присвоение спортивных разрядов, составление документов на повышение квалификаций тренеров и преподавателей, осуществление проверок журналов тренировочных работ групп, составление расписание спортивных занятий». ФИО16, ФИО17 и ФИО15 ей знакомы, они уже работали в ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» при моем трудоустройстве в данное учреждение. Данные тренеры образовывали одно отделение, которое тренировалось исключительно в г. Раменское на Раменском ипподроме. В начале каждого года она обзванивала всех тренеров конного спорта и узнавала, по какому адресу они будут проводить занятия. В частности, она звонила ФИО16, ФИО17 и ФИО15 в январе 2020 года, и они подтвердили, что этот год они будут тренироваться на Раменском ипподроме. Последний предоставлялся им в пользование собственником на бесплатной основе. В марте 2020 года учет по конному отделению руководство передало от нее инструктору-методисту ФИО37 Тренеры по конному спорту обязаны выполнять нормативы, предусмотренные Федеральным стандартам спортивным подготовки, подтвержденным Минспортом России. В частности, они обязаны отработать определенное количество часов с определенным количеством спортсменов, имеющих определенные спортивные разряды и достижения. Каждый тренер, в том числе и ФИО15 в начале года подавал проект расписания, в котором указывали количество занимающихся с ними спортсменов, их уровень спортивного мастерства, место проведения спортивных занятий, дату и часы занятий, из расчета не ниже требуемых вышеуказанными федеральными стандартами. Данный проект проверялся инструктором-методистом, после чего подготавливался окончательный вариант расписания, который согласовывался с тренером и утверждался директором ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта». Каждый тренер, в том числе ФИО16 самостоятельно формировал свою учебную группу. Так тренер подавал от своего имени заявление в спортивный отдел о зачислении в свою группу спортсмена с приложением необходимых документов: заявления от родителей, согласия на обработку персональных данных, СНИЛС, медицинской справки, приказа об отчислении из другого учреждения, приказа о спортивном разряде, протоколов лучших результатов, фотографий. Как пояснила свидетель в ходе допроса на предварительном следствии, в случае ухода спортсмена, тренер подавал в спортивный отдел заявление об его исключении из своей учебной группы. В начале каждого года в ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» издавался приказ о комплектовании, то есть об утверждении списочного состава на текущий учебный год, в котором указывалось: тренер, его группа и персональные данные спортсменов с указанием их спортивного разряда, включенные в учебную группу каждого тренера. В течении года в состав учебной группы могли вноситься корректировки (например, по выбытии спортсменов), которые в обязательном порядке оформлялись отдельными приказами. Если тренер в начале учебного года не подавал заявление в отношении конкретного спортсмена об его исключении из групп, последний автоматически включался в учебную группу данного тренера на следующий учебный год. Свидетелю так же известно, что в конце учебного года тренер обязательно предоставляет отчет о спортивных результатах каждого спортсмена его учебной группы, в случае нерезультативности спортсмена, последний подлежит отчислению из группы. С учетом достигнутых спортивных результатов в конце учебного года в Минспорт 

<

адрес> подаются списки на утверждение группы спортивного совершенствования (ГСМ) и высшего спортивного мастерства (ВСМ). После утверждения данных списков, спортсмены с достижениями ГСМ и ВСМ учитываются по данной квалификации при комплектовании учебных групп и составления расписания на следующий учебный год. 

При этом факт проведения тренером спортивных занятий отражался последним в журнале учета тренировочной работы группы, данный журнал ведется самим тренером и по окончании учебного года сдается в спортивный отдел, в нем отражаются следующие сведения: список спортсменов, расписание занятий с ними, план-график часов спортивных занятий с ними согласно федеральным стандартам, учет посещаемости запланированных занятий спортсменами, результаты проверок занятий и отметки об инструктаже техники безопасности. Тренер расписывается в правильности заполнения журнала в соответствующей графе учета посещаемости,

- показаниями свидетеля ФИО29, (том 6 л.д. 37-42) в ходе предварительного следствия, согласно которым он (ФИО29) в октябре 2017 году трудоустроился в ГКУ МО «Централизованная бухгалтерия 

<

адрес>» на должность начальника отдела расчетов заработной платы и выплат социального характера управления № 9. 

<

дата> назначен начальником управления № 9 ГКУ МО «Централизованная бухгалтерия 

<

адрес>». В его обязанности в указанной должности входит организация работы вверенного подразделения по ведению бухгалтерского учета учреждений Министерства здравоохранения, Министерства образования, Министерства культуры и Министерства физической культуры и спорта 

<

адрес>. ГКУ МО «Централизованная бухгалтерия 

<

адрес>» подведомственно Министерству финансов 

<

адрес>. ГКУ МО «Централизованная бухгалтерия 

<

адрес>» располагается по основному адресу: 

<

...>, его подразделения располагается по различным адресам в 

<

адрес>. ГКУ МО «Централизованная бухгалтерия 

<

адрес>» включает 15 управлений, каждое из которых имеет свой перечень учреждений, обслуживаемых по ведению бухгалтерского и налогового учета, составлению бухгалтерской и налоговой отчетности, начислению и выплате заработной планы сотрудникам обслуживаемых организаций. Управление № 9 ГКУ МО «Централизованная бухгалтерия 

<

адрес>» (далее Управление № 9 ГКУ) имеет в штате 80 сотрудников. Управление № 9 ГКУ располагается по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, этаж 3. Управление № 9 ГКУ состоит из 3 отделов: по обработке первичных учетных документов и учету материальных ценностей; расчетов заработной платы и выплат социального характера; учетно-аналитический и отчетности. Согласно приказа директора ГКУ МО «Централизованная бухгалтерия 

<

адрес>» за управлением № 9 закреплено 18 учреждений 

<

адрес>, в перечень которых включено ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта». Между Управлением № 9 ГКУ и ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» заключен договор от 

<

дата> № 01.18/9-0 об обслуживании, согласно которому Управление № 9 ГКУ осуществляет функции ведения бюджетного и бухгалтерского учета и составление отчетности в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ и 

<

адрес>, включая начисление и своевременное зачисление заработной платы и других выплат, установленных законодательством Российской Федерации и 

<

адрес>, работникам, согласно локальных актов обслуживаемого учреждения. По направлению расчета заработной платы и выплат социального характера в отношении ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» закреплена сотрудник Управление № 9 ГКУ главный специалист ФИО30Документооборот по начислению и выплате заработной платы между Управлением № 9 ГКУ и ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» осуществляется посредством государственной информационной системы «Единая информационная системы бухгалтерского учета» (далее ГИС ЕИСБУ). Порядок взаимодействия с обслуживаемым учреждением определен приложением № 2 к договору от 

<

дата> № 01.18/9-0 об обслуживании, предусматривающим график документооборота. Документы для расчета и начисления заработной платы поступают от учреждения по окончанию прежнего периода в предусмотренные указанным документом сроки. При формировании Управлением № 9 ГКУ бухгалтерского документа он подписывается руководителем ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» и им, как бухгалтерским сотрудником, для чего ему и моим двум заместителям предоставлено право второй подписи в бухгалтерских и платежных документах ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта». Заработная плата сотрудникам учреждения начисляется и выплачивается двумя приемами: первая часть до 20 числа текущего месяца и вторая до 06 числа следующего месяца. Заработная плата в ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» начисляется и рассчитывается в соответствии с действующим в данном учреждении Положением об оплате труда, о видах, размерах и порядке выплат стимулирующего характера работникам ГБУ, утвержденного приказом руководителя указанной организации. Как сообщил свидетель, основанием для расчета и начисления заработной платы являются локальные акты ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта»: приказы об установлении отдельных выплат, приказы на прием, увольнение, отпусках, перемещении по работе. Для расчета и начисления заработной платы ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» представляются следующие документы: табеля учета рабочего времени и тарификация. Табеля учета рабочего времени в учреждении заполняются сотрудниками отдела кадров данного учреждения, указанные в них данные вносятся ими в ГИС ЕИСБУ, после чего электронным путем присылаются в Управление № 9 ГКУ. Табеля поступают электронным путем в виде сканкопий вместе с сопроводительным письмом, заверенным электронной цифровой подписью сотрудника ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта». Тарификация составляется сотрудниками финансово-экономического отдела ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта», утверждается руководителем данной организации, после чего представляется электронным путем в Управление № 9 ГКУ в виде сканкопий вместе с сопроводительным письмом, заверенным электронной цифровой подписью сотрудника учреждения. По поступлении указанных документов сотрудник Управления № 9 ГКУ обрабатывает полученные документы, проверяет соответствие указанных в них сведений данным, внесенным в ГИС ЕИСБУ, после чего проводит начисления, формирует расчетно-платежную ведомость, платежные поручения на перечисления заработной платы, реестры для банка на зачисление зарплаты на личные карты сотрудникам и осуществляет в ГИС ЕИСБУ необходимые проводки по бухгалтерскому учету. Указанные документы электронным путем подписываются директором ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» ФИО35 и им. Реестры вместе с платежными поручениями электронным путем отправляются в банк, обслуживающий учреждение, после чего производится перечисления заработной платы сотрудникам ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» в вышеуказанные сроки. ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» имеет 2 лицевых счета № 

<

***> для осуществления предпринимательской деятельности (если она ведется) и получения субсидий на государственные задания и № 21830853420 (для получения отдельных субсидий на иные цели, открытые в Министерстве экономики и финансов 

<

адрес>. Деятельность ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» финансировалось по счету № 

<

***> как исполнение государственных заданий регионального правительства за счет субсидий, выделяемых из бюджета 

<

адрес>. По счету № 21830853420 ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» получало целевые субсидии на приобретение спортинвентаря и иные цели. В ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» разрабатывается и ведется план финансово-хозяйственной деятельности, в котором отражены все доходы и расходы учреждения на текущий год и 2 плановых (будущих) периода (года). Данный план утверждается учредителем ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» - Минспортом 

<

адрес>. Тарификацию заработной платы сотрудникам учреждения, в том числе тренеру ФИО16, составляет финансово-экономический отдел учреждения, которым в Управление № 9 ГКУ представляется уже сформированный и утвержденный директором ГБУ документ. Правильность произведенной тарификации Управление № 9 ГКУ не проверяет, так как в обязанности последнего подобное не предусмотрено. Составление тарификации и проверка ее правильности относится к компетенции ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта». Как пояснил свидетель, при не проведении тренером предусмотренного расписанием спортивного занятия, они не должны указываться в табелях рабочего времени. В случае проведения тренером занятия со спортсменом ниже заявленного в плане этапа спортивного мастерства, тарификация проводится в меньшем размере. 

В случае наличия указанных нарушений тренеру необосновано выплачена завышенная заработная плата. 

Так, например, в тарификационном списке тренера ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» по конному виду спорта указывается количество тренируемых в течении месяца спортсменов, имеющих этап высшего спортивного мастерства, за что ему начисляется надбавка в размере 45% от должностного оклада за каждого спортсмена указанной спортивной категории. 

В случае не проведения занятий со спортсменами данной категории, указанная надбавка начислена и выплачена тренеру в том числе ФИО15 необоснованно. 

- показаниями свидетеля ФИО35 (том 6 л.д. 146-152) из которых следует, что он в декабре 2019 года приказом Министерства спорта 

<

адрес> он назначен на должность директора ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». В его должностные обязанности входит подготовка спортивного резерва спортсменов для участия в спортивных состязаниях в составе сборных команд по различным видам спорта на внутрироссийских и международных соревнованиях. Также в его обязанности входит представительство интересов ГБУ в государственных и иных организациях, прием и увольнение сотрудников, финансовая деятельность учреждения с правомподписи финансовых документов, заключения и подписания договоров и иных документов. Его (ФИО35) права и обязанности предусмотрены уставом ГБУ и отдельной должностной инструкцией. Кроме него право подписи финансовых документов имеют мои заместители ФИО31 и ФИО32 Структура ГБУ МО СШОР по летним видам спорта состоит из отделов правового и кадрового обеспечения, финансового отдела, отдела эксплуатации, отдел документооборота, спортивного отдела. Между его заместителями распределены обязанности по контролю за деятельность подчиненных отделов, за ФИО32 закреплены финансовый отдел и отдел эксплуатации, за ФИО31 – спортивный отдел. ГБУ МО СШОР по летним видам спорта зарегистрирован и располагается по адресу: г.о. Химки, мкр. Планерная вл.1, административное здание которого находится в аренде у ОУСЦ «Планерная». ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» имеет 2 лицевых счета: № 20 для получения бюджетных и внебюджетных средств, № 21 – для получения целевых субсидий, открытых в Департаменте финансов 

<

адрес>. ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» имеет полностью бюджетное финансирование. Внебюджетные поступления нерегулярны и незначительны, в основном складываются из штрафов, поступающих от ненадлежащего выполнения заказов поставщиками. Бухгалтерское сопровождение деятельности ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» осуществляется Центральной бухгалтерией № 9, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>. В штате ГБУ предусмотрена должность начальника отдела финансово-экономической деятельности, которую занимает ФИО33 Она (ФИО19) контролирует финансово-экономическую деятельность ГБУ, в том числе проводимые выплаты и платежные операции. Штатное расписание ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» предусматривает около 90 сотрудников, некомплект составляет 1-2 сотрудника. Зарплата сотрудника ГБУ складывается из должностного оклада и различных надбавок. 

Свидетель пояснил, что зарплата перечисляется сотрудникам исключительно на банковские карты, которые обслуживаются банковским учреждением. Все выплаты сотрудникам производятся исключительно в безналичной форме, так как касса в ГБУ отсутствует, операции с наличными денежными средствами не производятся. ГБУ СШОР по летним видам спорта проводит тренировочные мероприятия со спортсменами по 17 видам спорта, включающие в себя: гребля на байдарах и каноэ, гребной спорт, парусный спорт, конный спорт, гольф, пулевая стрельба, стендовая стрельба, акробатический рок-н-ролл, триатлон, триатлон ПОДА, спортивное ориентирование, фехтование, теннис, современное пятиборье, гребной слалом, спортивная гимнастика, танцевального спорта. При назначении его на должность директора ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», через некоторое время он собрал сотрудников всех отделений спорта, в т.ч. конного спорта, с которыми провел рабочую встречу по обсуждению имеющихся проблем, результаты которой отражены в протоколе, который хранится в спортивном отделе ГБУ. Отделение конного спорта представляло собой три тренировочные площадки, расположенные в: г.о. Сергиево-Посад на базе КСК «Сергиев-Посад»; г.о. Сергиев-Посад, д. ФИО20 «Святогор»; г. Раменское – Раменский ипподром (оператор ООО «ТоталХорс»), при этом с юридическими лицами, эксплуатировавшими данные площадки имелись договорные отношения, с АНО «Святогор» на возмездной основе, а с Раменским ипподромом на безвозмездной основе.

В период 2020 – июнь 2022 года отделение конного спорта, расположенное на базе Раменского ипподрома состояло из тренеров ФИО16, ФИО17, старшего тренера ФИО15 В июне 2022 года все указанные тренеры уволились из ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» по собственному желанию. За период нахождения на должности директора учреждения, он ни разу не был на Раменском ипподроме и каким образом была выстроена тренерская работа ему не известно, т.к. данное отделение на протяжении указанного выше периода деятельности показывало хорошие результаты на соревнованиях. Тренерская работа в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» должна проводится в соответствии с расписанием тренировок со спортсменами, утвержденного им на определенный период, результаты тренировок отражаются в журналах тренировочной работы группы, которые заполняются тренерами. Расписание тренировок спортсменов конного спорта готовил спортивный отдел совместно с тренерским составом. Факт проведения запланированного спортивного занятия отражался тренером конного спорта в журнале учета тренировочной работы группы. 

<

дата> ФИО15, ФИО16, ФИО17 уволились из ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» по собственному желанию. В мае 2022 года поступили сведения, что ФИО15, ФИО16, ФИО17 в действительности не проводятся в полном объеме запланированные согласно расписания занятия, хотя они предоставляют данные о их проведении, за что получают соответствующую надбавку к зарплате. Он вызвал ФИО15 и спросил про достоверность указанной информации, но она ее отвергала. Когда, он спросил ее по конкретным датам занятий, она не смогла пояснить проводила ли она в них занятия. ФИО15 в итоге сообщила, не проводила указанные занятия на Раменском ипподроме, а ради удобства провела их на другой площадке – Максима Стейблс, расположенной в 

<

адрес> 

<

адрес>. Он лично связался с представителями данной площадки и они сообщили, что в указанные даты и время ФИО15 у них отсутствовала. ФИО15 не смогла ничего по этому поводу сказать и ушла, не дав объяснения. Сотрудники администрации потребовали от ФИО15, ФИО16 и ФИО17 представить журналы учета тренировочной работы за истекший период, но они их не отдали и уволились. С данными тренерами сотрудники администрации ГБУ пытались неоднократно связаться, чтобы выяснить вопросы наличия и нахождения данных журналов и другие сведения, необходимые для проверяющих, но они на звонки не отвечали, контакты с ГБУ прекратили, каких-либо пояснений своим действиям не дали. Единственным источником финансирования ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» является Министерство по физической культуре и спорту, которое перечисляет средства в качестве субсидий в размере около 190 млн. рублей ежегодно из бюджета правительства 

<

адрес>. Из указанной суммы около 100 млн. рублей начисляется сотрудникам ГБУ в качестве зарплаты, включая различные надбавки, а остальные средства расходуются на текущую деятельность: оплату аренды, коммунальных услуг, приобретение инвентаря, организацию спортивных мероприятий. Помимо этого, как известно свидетелю, 1 раз в год ГБУ выделяется федеральная субсидия в размере около 11 млн. рублей для приобретения спортивного инвентаря. 

- показаниями свидетеля ФИО30 (том 6 л.д. 175-179), согласно которым в ГКУ МО «Централизованная бухгалтерия 

<

адрес>» в должности главного специалиста отделения медицинских учреждений отдела расчетов заработной платы и выплат социального характера управления № 9 она работает с августа 2021 года. В ее ФИО30 должностные обязанности в указанной должности входит расчет, начисление и выплата заработной платы и выплат социального характера сотрудникам учреждений Министерства здравоохранения, Министерства образования, Министерства культуры и Министерства физической культуры и спорта 

<

адрес>. Согласно приказа директора ГКУ МО «Централизованная бухгалтерия 

<

адрес>» за управлением № 9 закреплено 18 учреждений 

<

адрес>, в перечень которых включено ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта». Она закреплена за обслуживанием ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» по направлению расчета заработной платы и выплат социального характера. Между Управлением № 9 ГКУ и ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» заключен договор от 

<

дата> № 01.18/9-0 об обслуживании, согласно которому Управление № 9 ГКУ осуществляет функции ведения бюджетного и бухгалтерского учета и составление отчетности в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ и 

<

адрес>, включая начисление и своевременное зачисление заработной платы и других выплат, установленных законодательством Российской Федерации и 

<

адрес>, работникам, согласно локальных актов обслуживаемого учреждения. Документооборот по начислению и выплате заработной платы между Управлением № 9 ГКУ и ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» осуществляется посредством государственной информационной системы «Единая информационная системы бухгалтерского учета» (далее ГИС ЕИСБУ). Порядок взаимодействия с обслуживаемым учреждением определен приложением № 2 к договору от 

<

дата> № 01.18/9-0 об обслуживании, предусматривающим график документооборота. Документы для расчета и начисления заработной платы поступают от ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» по окончанию прежнего периода в предусмотренные указанным документом сроки. При формировании Управлением № 9 ГКУ бухгалтерского документа он подписывается руководителем ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» и начальником управления № 9 ФИО29 как бухгалтерским сотрудником, так как ему приказом Министерства культуры и Министерства физической культуры и спорта 

<

адрес> предоставлено право второй подписи в бухгалтерских и платежных документах ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта». 

Заработная плата сотрудникам ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» начисляется и выплачивается двумя приемами: первая часть до 20 числа текущего месяца и вторая до 06 числа следующего месяца, начисляется и рассчитывается в соответствии с действующим в данном учреждении Положением об оплате труда и другими положениями. Основанием для расчета и начисления заработной платы являются локальные акты ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта»: приказы об установлении отдельных выплат, приказы на прием, увольнение, отпусках, перемещении по работе. Тарификация составляется сотрудниками финансово-экономического отдела ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта», утверждается руководителем данной организации, после чего представляется электронным путем в Управление № 9 ГКУ в виде сканкопий вместе с сопроводительным письмом, заверенным электронной цифровой подписью сотрудника ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта». По поступлении указанных документов в управление № 9 она обрабатывает полученные документы, затем документы электронным путем подписываются директором ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» ФИО35 и начальником управления № 9 ФИО29 Реестры вместе с платежными поручениями электронным путем отправляются в банк, обслуживающий ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта», после чего производится перечисления заработной платы сотрудникам ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» в вышеуказанные сроки. ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» имеет 2 лицевых счета: № 

<

***> для осуществления предпринимательской деятельности (если она ведется) и получения субсидий на государственные задания и № 21830853420 (для получения отдельных субсидий на иные цели, открытые в Министерстве экономики и финансов 

<

адрес>. Деятельность ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» в основном финансируется по счету № 

<

***> как исполнение государственных заданий регионального правительства за счет субсидий, выделяемых из бюджета 

<

адрес>. По счету № 21830853420 ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта» получает целевые субсидии на приобретение спортинвентаря и иные цели. Тарификацию заработной платы сотрудникам ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта», в том числе тренеру ФИО15, осуществляет финансово-экономический отдел ГБУ ДО МО «СШОР по летним видам спорта», так как составление тарификации и проверка ее правильности относится к компетенции данного учреждения. 

Заработная плата и иные выплаты в период с 

<

дата> по 

<

дата> сотрудникам ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», в том числе тренеру ФИО15, перечислялись со счета ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» № 

<

***>, открытого в Министерстве экономики и финансов 

<

адрес>, при этом расходные банковские операции по перечислению в пользу указанных лиц осуществлялись с общего банковского счета № 03

<

№ обезличен> Министерства экономики и финансов 

<

адрес>, открытого в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> и обслуживаемого ГУ Банка России по ЦФО. 

В частности, свидетелю известно, что заработная плата и иные выплаты в указанные период перечислялись ФИО15 на лицевой банковский счет № 40

<

№ обезличен> открытый в ПАО «Сбербанк России», в рамках зарплатного проекта на основании договора № 40009699 от 

<

дата>, заключенного между ОАО «Сбербанк России» и ГБОУ ДО детей 

<

адрес> «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва по летним видам спорта», переименованное позднее в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта».

- показаниями свидетеля ФИО32 (том 6 л.д. 200-204) который в ходе допроса на предварительном следствии пояснил, что в феврале 2020 года он был назначен на должность заместителя директора ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». На его должность имеется должностная инструкция, с которой он ознакомлен под роспись. В его должностные обязанности входит осуществление закупочной деятельности в соответствии с Федеральным Законом 

<

№ обезличен> «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Также при временном отсутствии директора ГБУ, он согласно распоряжению последнего, исполнял его обязанности. В его ФИО32 подчинении находятся начальник финансового отдела ФИО33 и начальник отдела кадрового правового обеспечения ФИО34 и соответственно подчиненные им подразделения. ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» имеет 2 лицевых счета № 20 для получения бюджетных и внебюджетных средств, № 21 – для получения целевых субсидий, открытых в Министерстве финансов 

<

адрес>. Финансирование ГБУ производится полностью за счет бюджета 

<

адрес>. Также имеются федеральные и региональные субсидии, выделяемые на покупку спортивного инвентаря. Бухгалтерское сопровождение деятельности ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» осуществляется Центральной бухгалтерией № 9, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>. 

Свидетелю известно, что на территории Раменского ипподрома осуществлялась деятельность отделения по конному спорту, в котором работали тренера ФИО15 и ФИО40, при этом помещения ипподрома учреждению предоставлялись согласно договоров безвозмездного пользования. Что касается договоров безвозмездного пользования помещений Раменского ипподрома в период 2020-2022 годов, поясняет, что ФИО31 в этот период он приносил ему договора безвозмездного пользования с целью изучения их содержания. 

Каким образом оформлялось выполнение условий договоров безвозмездного пользования ему неизвестно. В сентябре-октябре 2022 года в ГБУ поступил запрос УВД г. Химки 

<

адрес> о предоставлении ряда документов, включая по взаимоотношениям ГБУ с оператором Раменского ипподрома. При подготовке ответа выяснилось, что отсутствует последний безвозмездный договор на пользование указанным ипподром. Обсудив ситуацию с заместителем директора ФИО31, они связались с представителями оператора данного ипподрома ООО «Тотал Хорс» и выяснили, что за истекший период ГБУ пользовалось услугами ипподрома, но договор (договоры) о сотрудничестве по неустановленной причине отсутствует. 

В связи с чем свидетелем и ФИО31 было принято решение восстановить указанный договор и другие необходимые документы. Технически подготовка и оформление данных документов производилось сотрудниками спортивного отдела, под руководством ФИО31 

<

дата> на работу вышел директор ГБУ ФИО35 у которого были подписаны указанные документы. ФИО31 по договоренности съездил в ООО «Тотал Хорс» и подписал данные необходимые документы. Вторые экземпляры договора и прилагаемых к нему документов были возвращены обратно в ГБУ. Копии указанных документов были представлены сотрудникам полиции при ответе на поступивший из ОВД запрос. В период 2020 года договорные отношения с ООО «Тотал Хорс» можно подтвердить фото и видео отчетами с тренировок, которые направлялись в этот период в спортивное управление ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», именно по этой причине и в связи с тем, что он был уверен о наличии договорных отношений, то не возражал против восстановления указанного договора, поскольку он содержал достоверные сведения. В штатном составе ГБУ работали тренеры ФИО15 (по совместительству), ФИО16 и ФИО17 Для спортивной деятельности ими использовался Раменский ипподром (оператор ООО «Тотал Хорс»). Начисление заработной платы сотрудникам ГБУ, включая стимулирующие выплаты производится финансовым отделом, возглавляемым ФИО33 За проведение спортивных занятий со спортсменами в рамках совершенствования спортивного мастерства тренерам выплачивается заработная плата и надбавки, но объяснить порядок расчета и начисления данных выплат он затрудняется, так как указанные вопросы относятся к компетенции начальника финансового отдела учреждения ФИО33 В конце 2021 года – начале 2022 года к деятельности ФИО15 (по совместительству), ФИО16 и ФИО17 возникли вопросы по их текущей деятельности. В ходе проводимой проверки выяснились нарушения в организации ими тренерского процесса, в результате чего они 

<

дата> одномоментно уволились из ГБУ по собственному желанию, без объяснения причин.

- показания свидетеля ФИО26 (том 7 л.д. 28-32, л.д. 33-35), допрошенной в ходе предварительного следствия, согласно которым в должности начальника отдела экономики, реализации государственных и муниципальных программ Министерства физической культуры и спорта 

<

адрес> она работает с мая 2023 года. В ее должностные обязанности входит формирование документации по государственному заданию в части финансирования спортивных школ олимпийского резерва и спортивных училищ олимпийского резерва; мониторинг заработной платы указных категорий работников; деятельность по формированию ежемесячного отчета по региональному проекту «Спорт - норма жизни»; расчет стоимости муниципальных услуг для определения дотаций для выравнивания бюджетной обеспеченности; согласование плана финансово-хозяйственной деятельности в области финансирования подведомственных учреждений и другие. Министерство физической культуры и спорта 

<

адрес> является центральным исполнительным органом государственной власти 

<

адрес> специальной компетенции, осуществляющим исполнительно-распорядительную деятельность на территории 

<

адрес> в сферах физической культуры и спорта, проводящим государственную политику, осуществляющим межотраслевое управление и координацию деятельности в указанных сферах иных центральных исполнительных органов государственной власти 

<

адрес>, государственных органов 

<

адрес> и государственных учреждений 

<

адрес>, образованных для реализации отдельных функций государственного управления 

<

адрес>. Министерство физической культуры и спорта 

<

адрес> создано для реализации государственной политики в сферах физической культуры и спорта на территории 

<

адрес> (далее - сфера деятельности Министерства). Основной задачей Министерства является создание условий для укрепления здоровья, формирования здорового образа жизни, гармоничного развития личности, организации физически активного отдыха населения 

<

адрес>, эффективного использования объектов физической культуры и спорта на территории 

<

адрес>; подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд 

<

адрес>; привлечения инвестиций в сферу деятельности Министерства; создания и развития рынка услуг в сфере деятельности Министерства и благоприятных условий для удовлетворения спроса потребителей на эти услуги; эффективного функционирования государственных учреждений 

<

адрес>, подведомственных Министерству, и управления находящимися в собственности 

<

адрес> акциями (долями) хозяйственных обществ, ведомственная принадлежность акций (долей) которых установлена Министерству. Одним из подведомственных Министерству физической культуры и спорта 

<

адрес> является ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». Финансирование указанного учреждения производится из бюджета 

<

адрес> в виде субсидий на основании государственных заданий после заключения ежегодных соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнения работ). Указанные соглашения заключались в 2020, 2021, 2022 г.г. между Министерством физической культуры и спорта 

<

адрес> в лице министра (или его заместителя) и ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» в лице руководителя последнего. Данными соглашениями утвержден график перечисления субсидий, согласно которому производятся перечисления денежных средств в пользование ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» на лицевой счет данного учреждения № 

<

***>, открытого в Министерстве экономики и финансов 

<

адрес>. Вся финансовая деятельность ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», включая фонд заработной платы, обеспечивается указанными субсидиями. Помимо указанного счета, ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» имеет второй счет - № 21830853420, также открытый в Министерстве экономики и финансов 

<

адрес>, на который поступают средства на иные цели, в число которых входят федеральные субсидии и целевые субсидии регионального бюджета, не связанные с основным финансированием данного учреждения. Полученные в качестве финансирования субсидии ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» распределяет согласно плана финансово-хозяйственной деятельности, утвержденного руководителем учреждения и согласованного с Министерством физической культуры и спорта 

<

адрес>. Из общей суммы фонда заработной платы, учреждение самостоятельно распределяет выплаты своим сотрудникам (в том числе тренерам) согласно штатному расписания и тарификации. 

Ей (ФИО26) известно, что расчет заработной платы производится ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и направляется электронным документооборотом в управление № 9 Централизованной бухгалтерии Министерства экономики и финансов 

<

адрес>, которой производятся непосредственные перечисления заработной платы на лицевые карточные счета сотрудникам ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». Расчет заработной платы сотрудников ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» производится в соответствии с Положением оплаты труда, действующим в данном учреждении. В соответствии с данным положением и иными локальными нормативными актами тренер получает заработную плату, составляющую из должностного оклада и различных надбавок. Одной из надбавок являются дополнительные выплаты (компенсационные доплаты), выплачиваемые тренерам за проведение спортивных занятий со спортсменами, имеющими этапы «совершенствования спортивного мастерства» и «высшего спортивного мастерства». За выполнение спортивных занятий с указанными спортсменами тренеру начисляется надбавка за каждого спортсмена согласно установленного норматива. 

В случае не проведения тренером согласно расписаний спортивных занятий со спортсменами, имеющими этапы «совершенствования спортивного мастерства» и «высшего спортивного мастерства» из его заработной платы исключаются надбавки, предусматриваемые за проведение занятий. Собственником денежных средств перечисляемых в качестве субсидий в порядке финансирования ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» Министерством физической культуры и спорта 

<

адрес>, из которых формируется фонд заработной платы, - является правительство 

<

адрес>, распорядителем указанных финансов является ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». 

Свидетель так же сообщила, что заработная плата и иные выплаты тренеру ФИО15 перечислялась со счета ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» № 

<

***>, открытого в Министерстве экономики и финансов 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>. В банковских операциях указанные средства перечислялись получателям с банковского счета № 03

<

№ обезличен> Министерства экономики и финансов 

<

адрес>, открытого в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> и обслуживаемого ГУ Банка России по ЦФО. Данные денежные средства перечислялись на зарплатный лицевой банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» ФИО15 На № 40

<

№ обезличен>.

- показаниями свидетеля ФИО31 (том 8 л.д. 137-143) из которых следует, что в феврале 2020 года он назначен на должность заместителя директора ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». В его должностные обязанности входит комплектование групп, определение мест тренировок, организация тренировочного процесса, организация выездных спортивных мероприятий, сбор данных о потребностях спортсменов и тренеров, составление календарных планов, контроль их исполнения подчиненными отделами. 

Как сообщил свидетель ФИО31 в период январь 2020 г. - июнь 2022 года тренировочный процесс по конному спорту был организован на 3 площадках: в г.о. Сергиево-Посад на базе КСК «Сергиев-Посад»; г.о. Сергиев-Посад, д. ФИО20 «Святогор»; г. Раменское – Раменский ипподром (оператор ООО «Тотал Хорс»). Каждая из указанных площадок являлась основным местом работы определенной группы тренеров учреждения, которые были сведены в отделения, а именно: тренеры ФИО10, ФИО11 работали в г.о. Сергиево-Посад на базе КСК «Сергиев-Посад»; тренеры ФИО12, ФИО13 и ФИО14 работали в г.о. Сергиев-Посад, д. ФИО20 «Святогор»; тренеры ФИО15, ФИО16, ФИО17 работали г. Раменское – Раменский ипподром (оператор ООО «ТоталХорс»). Тренер ФИО15 являлась старшим тренером и руководителем данного отделения конного спорта. 

Ему известно, что тренеры ФИО15, ФИО16, ФИО17 уволились из ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» по собственному желанию в июне 2022 года, причину увольнения они не поясняли. Остальные из вышеуказанных тренеров по-прежнему работают в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта». Пользование вышеуказанными площадками для конного спорта осуществлялось на основании возмездных и безвоздмездных договоров, которые заключались между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и собственниками (или операторами) указанных объектов. Данные возмездные договора подготавливались отделом закупок ГБУ, за их подготовку, оформление и подписание был ответственным заместитель директора ГБУ ФИО32 В период его работы В ГБУ, предоставление территории Раменского ипподрома осуществлялось на безвозмездной основе. Тренерская работа в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» должна проводится в соответствии с расписанием тренировок со спортсменами, утвержденного директором ГБУ на определенный период, ход тренировок отражаются в журналах тренировочной работы группы, которые заполняются тренерами. В типовом расписании за 2020-2022 г.г. отражались сведения относительного каждого отделения вида спорта, в том числе конного. Расписания формировались на 5 периодов в год, в соответствии с особенностями видов спорта, при необходимости - корректировалось. Расписания утверждались по состоянию на 01 января, 01 апреля, 01 июня, 01 сентября, 01 ноября каждого года. Сведения по расписаниям тренерами подавались по указанным периодам курирующему методисту спортивного отдела, в котором они сводились в общее расписание. Он по роду своей деятельности проверял правильность составления расписания и отправлял его на утверждение директору ГБУ, которым оно подписывалось. Непосредственное проведение тренером занятий с учениками-спортсменами отражалось в журнале учета тренировочной работы группы, который велся каждым тренером. В нем отражалось дата и время проведения занятия, посещаемость учеников, общее количество тренировочных часов, проведенных с каждым из них. Правильность внесенных данных относительно каждого тренировочного занятия заверяется подписью тренера в соответствующей графе указанного журнала. По завершению тренировочного периода (года) указанные журналы тренер обязан был привезти и сдать в спортивный отдел. Вопросы порядка начислений заработной платы, надбавок тренерскому составу и сотрудникам ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», относятся к компетенции финансового отдела учреждения. Кто занимался разработкой условий, составлением, оформлением договоров о сотрудничестве между ООО «ТоталХорс» и ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», он не помнит. Каждое спортивное отделение закреплено за конкретным методистом приказом директора ГБУ. За ФИО16, ФИО17 и ФИО15, которые входили в одно отделение в разные периоды 2020-2022 г.г. были закреплены методисты ГБУ ФИО36 и ФИО37 Проверка проведения занятий должна была осуществляться инструктором-методистом согласно расписанию проверок. Занятия в период пандемии могли проводиться только дистанционно. 

Письменными доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения уголовного дела:

- исследованными в ходе судебного заседания документами: запрос в т. 1 на л.д. 65-66 о предоставлении сведений от 

<

дата> 

<

№ обезличен> и предоставленными документами: приказами от 

<

дата> № 21-к, от 

<

дата> № 9, от 

<

дата>, приказ от 

<

дата> № 27-к, от 

<

дата> № 25-к, от 

<

дата> № 8, от 

<

дата> № 12, от 

<

дата> № 15/1, от 

<

дата> № 1-р касающиеся исполнения трудовых обязанностей ( в т. 1 на л.д. 71-75, 76-80, 81-87, 88-94, 95-98, 99, 100, 101, 109),

- положением об оплате труда, о видах, размерах и порядке выплат работникам ГБУ МО «Спортивная школа олимпийского резерва по летним видам спорта» ( в т. 1 на л.д. 102-108),

- исследованными в ходе удобного заседания расписаниями тренировочных занятий и приказами к ним за период относящийся к инкриминируемому преступлению (т. 1 л.д. 110-115, 116, 117-123, 124, 125-130, 131, 132-137, 138, 139-144, 145, 146-151, 152, 182 183-187, 188, 189-193, 194, 195, 196-203, 204, 205-210, 211, 212-219, 220, 221-226, 227, 228-233, 234-235, 236-241, 242-247, 248-253, 254-259), должностная инструкция тренера ( т. 1 л.д. 186-191), 

- расчетными листами ФИО15 за 2020, 2021 и 2022 ( т. 2 на л.д. 198, 199, 200, 201-202) из которых следует, что она получала за указанный период установленную ей по трудовому договору заработную плату, приказами о предоставлении отпуска ФИО15 в сентябре 2021, декабре 2021, августе 2020, ноябре 2020, ( т. 2 л.д. 240, 244, 248, т. 2 л.д. 11, 12),

- приказами о командировании ФИО15 ( т. 3 л.д 27-28, 47-48,55-56, 59-60, 63-64, 65-66, 67-74, ) в соответствии с которым утверждена смета расходов, на участие в соревнованиях в период совершения преступления, 

- копии контрактов на аренду спортивного объекта для современного пятиборья, заключенного с учреждением: со стоимостью в том числе 2423400, 00 рублей, 2098280, 00 рублей,6 021240, 00 рублей, согласно сведениям об объектах закупки, с расчетом стоимости услуг, предоставляемых объектом и актами оказанных услуг ( т. 3 л.д. 107-122, 129-130, 132, 136, 139,145, 147, т. 3 л.д. 151-157, 158, 174-175, 176, 180,183 186-187 т. 3 л.д. 201-249, т.4 л.д. 1-12, ),

- договорами о сотрудничестве заключенными между учреждением и ООО «Тотал Хорс» на проведение тренировочных занятий тренерами ФИО15, ФИО16, ФИО17 на Ипподроме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г. Раменское ул. Гражданская, 47 за период с января 2020 по января 2022 года а также расписание тренировок запланированных к проведению ФИО15 20 часов в неделю в качестве совместителя на в г. Раменское, (в т. 4 л.д 37- в т. 4 на л.д. 27-28 и 29-30, 36-54, 59-61, 64-65, 66-68), 

- протоколами осмотра места происшествия от 

<

дата>, от 

<

дата> (в т. 4 на л.д. 31-35, 55-58) в ходе которых осмотрены вышеуказанные документы, в помещении ООО «Тотал Хорс» в г. Раменское, обнаружены и изъяты журналы ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» учета тренировочной работы группы ВСМ, г. Раменское тренера ФИО15 за период 

<

дата>-

<

дата> и иные документы учета трудовой деятельности тренеров указанного учреждения по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>. Планерная, вл. 1,

- выписки из табеля учета рабочего времени за 2020, 2021, 2022 год, в том числе на старшего тренера ФИО15 ( т. 5 л.д. 1-36, л.д. 37-60, 74-82),), копии штатного расписания за вышеуказанный период из которого следует, что старшему тренеру высшей квалификационной категорией выплачиваются надбавки за обеспечение высококачественного тренировочного процесса в размере 160% оклада, письмо от 

<

дата> Министерства физической культуры и спорта 

<

адрес> с приложением к нему, согласно которому предварительный расчет необоснованно перечисленных ФИО15 за период с 

<

дата> по 

<

дата> в качестве заработной платы денежных средств составляет 348505 руб. 93 коп. 

- копией приказа (т. 5 л.д. 94-137) об утверждении списочного состава групп от 

<

дата> № 168.8 с приложением, отражающим технические результаты спортсменов на соревнованиях, из которых следует, что с 

<

дата> тренер ФИО15 вела групп № 22 высшего спортивного мастерства (МС) и совершенствования спортивного мастерства (КМС) 

- протоколом выемки от 

<

дата> предметов и документов ( вт. 9 на л.д. 4-50, 181-209), в ходе которой в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» изъяты: правоустанавливающие документы указанного учреждения, кадровое дело ФИО15 личные дела спортсменов ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; финансовые и бухгалтерские документы о начислении и перечислении ФИО15 заработной платы и иных выплат за период 2020-2022 годы, изъятые и признанные вещественными доказательствами по делу, 

- копиями положений об оплате труда, о видах, размерах и порядке выплат стимулирующего характера работникам ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» 

<

...> г. ( в т. 11 на л.д. 2-15) и положениями о внесении в него изменений ( л.д. 16-20) а также приложениями к положению: - приказы и иные локальные акты ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта», (том 11 л.д. 1-71, 72-86, ) по состоянию на период 2020-2022 г.г., регламентирующими виды, размеры и порядок выплат стимулирующего и иного характера, работникам указанного учреждения, в том числе установлении и снятии надбавок за подготовку высококвалифицированных спортсменов, копия карточки ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумму начисленных страховых взносов за 2020 год на ФИО15 (том 11 л.д. 87),

- копией налоговой карточки (том 11 л.д. 88-91, 131-134, 181-184 )ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» по учету доходов и налога на доходы физических лиц за 2020 год в отношении ФИО15

- копии расчетно-платежных ведомостей ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» за период январь – декабрь 2020 года, декабрь 2021 года (том 11 л.д. 102-129, 145-173), 

- копией карточки (том 11 л.д. 130) ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумму начисленных страховых взносов за 2021 год в отношении ФИО15 

- копией карточки (том 11 л.д. 174) ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумму начисленных страховых взносов за 2022 год в отношении ФИО15, 

- копии расчетно-платежных ведомостей ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» за период январь – июнь 2022 года (том 11 л.д. 175-180, л.д. 195-205),

- копиями реестров и платежных поручения о выплате заработной платы за вменяемый период ( в т. 12 на л.д. 1-155) в соответствии с которыми ФИО15 своевременно производились начисления заработной платы, 

- копиями приказов от 

<

дата> № 71-с об утверждении численного состава групп и тренировочной нагрузки на 2020 год ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» в т. 14 на л.д. 7-10, которым установлена нагрузка старшему тренеру ФИО15 по количеству спортсменов (10) 375% - 20 часов, с оплатой труда за тренировочную работу по нормативом одного занимающегося, приказ об утверждении тренировочного расписания ( в т. 14 на л.д. 24-138, приказ об утверждении списка состава групп Учреждения с 

<

дата> г. ФИО15 на л.д. 149-150), 

- сведениями о спортсменах, осуществляющих тренировки а также о допуске их к тренировочным занятиям по конному спорту, медицинские документы, ( т. 16 л.д. 1-136, т. 17 л.д. 1-254, т. 18 л.д. 1-243),

- сведения о дистанционной работе ФИО15 в период пандемии, отчеты и планы тренировок (т. 19 л.д. 1-251), 

- копии табеля учета рабочего времени (т. 22 л.д. 1-258, 259-261), сведения об обеспечении оборудованием и спортивным инвентарем, установлено, что таковой предоставлялся для осуществления тренировок, 

- копия ответа на запрос Министерства физической культуры и спорта 

<

адрес> с приложением на л.д. 3-156 в т. 23, т. 24 л.д. 1-157, 

- доверенность № 21 от 

<

дата> на ФИО27, выданная ИО директора учреждения в т. 24 л.д. 136, копия паспорта ФИО27 (л.д. 142-143), гражданский иск к ФИО16 а также сведения о перечислении денежных средств в сумме 1354711, 66 рублей, ( л.д.151, 157 в т. 24), 

- протокол обыска от 18.10.2023(том 26 л.д. 91-93) по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, в ходе которого обнаружены и изъяты документы, свидетельствующие о трудовой деятельности ФИО15 в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта».

- протоколом осмотра предметов и документов от 09.11.2023(том 26 л.д. 94-102), согласно которому осмотрены документы, изъятые 

<

дата> по месту жительства по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, 

<

адрес>, свидетельствующие о трудовой деятельности ФИО15 в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта».

- акт выемки вышеуказанных документов в 26 на л.д. 104-108, 208, протокол выемки мобильного телефона ФИО15 от 

<

дата> л.д. 193-198 с фототаблицей, осомтрены файлы, изъятые на флешнакопителе в ходе выемки у ФИО15 от 

<

дата>,

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от 

<

дата> в т. 26 на л.д. 223-236, в ходе которого получены образцы подписей и почерка ФИО15, 

- протокол осмотра предметов и документов от 

<

дата> (том 26 л.д. 237-245), изъятых 

<

дата> в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» тренера ФИО15 за период 

<

дата>-

<

дата>,

- письмо от 

<

дата> исх. № 234Исх-794Министерства физической культуры и спорта 

<

адрес> с приложением к нему, (том 27 л.д. 3-250, том 28 л.д. 1-27) согласно которого размер заработной платы и иных выплат ФИО15. за период с 

<

дата> по 

<

дата> в части спортсменов высшего спортивного мастерства и совершенствования спортивного мастерства, с которыми она осуществляла занятия составляет 1225032 руб. 11 коп.

- письмо исх. № СРБ-162-исх/77 ПАО «Сбербанк России» (том 28 л.д. 129) о наличии на имя ФИО15 

<

дата> г.р. счета 

<

№ обезличен>, обслуживаемого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» № 9040/02432, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, открытого 

<

дата>.

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата>, (том 30 л.д. 31-33)согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые 

<

дата> по адресу: 

<

адрес>, ул. Гражданская, д. 47; в ходе осмотра установлено содержание договоров и прилагаемых к ним документации о безвозмездном предоставлении ООО «ТоталХорс» в период 2020-2022 г.г. в пользование тренерам ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» Раменского ипподрома 

<

адрес>,

- протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата>, (том 30 л.д. 34-99)

осмотрены предметы и документы, изъятые 

<

дата> в ходе выемки в ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта правоустанавливающие документы указанного учреждения, кадровое дело ФИО15 личные дела спортсменов; финансовые и бухгалтерские документы о начислении и перечислении ФИО15 заработной платы и иных выплат за период 2020-2022 г.г..и другие документы по деятельности учреждения.

- вещественными доказательствами по делу (том 30 л.д. 100-102, 103-104): трудовой договор № 217 от 

<

дата>, заключенный между ГБОУ ДО детей 

<

адрес> «Специализированная детско-юношеская СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; дополнительное соглашение № 12 от 

<

дата> к трудовому договору № 217 от 

<

дата>, заключенное между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; дополнительное соглашение № 91 от 

<

дата> к трудовому договору № 217 от 

<

дата>, заключенное между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; дополнительное соглашение № 49 от 

<

дата> к трудовому договору № 217 от 

<

дата>, заключенное между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; дополнительное соглашение б/н от 02.12.2020к трудовому договору № 217 от 

<

дата>, заключенное между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; дополнительное соглашение б/н от 15.12.2020к трудовому договору № 217 от 

<

дата>, заключенное между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; дополнительное соглашение б/н от 

<

дата> к трудовому договору № 217 от 

<

дата>, заключенное между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; дополнительное соглашение б/н от 20.12.2021к трудовому договору № 217 от 

<

дата>, заключенное между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; заявление о приёме на работу от 

<

дата> ФИО15; копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 

<

дата> № 38-р в ГОУДОД МО «СДЮСШОР по летним видам спорта» в отношении ФИО15; на должность старшего тренера-преподавателя; заявление о переводе на должность тренера отделения конного спорта от 

<

дата> ФИО15; приказ (распоряжение) № 25.1001-лс от 

<

дата> о переводе работника на другую работу в отношении ФИО15; заявление об увольнении по собственному желанию от 

<

дата> № 01-06/1 ФИО15; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 056-лс-у от 

<

дата> ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» в отношении ФИО15; должностная инструкция старшего тренера от 

<

дата> ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта»; лист ознакомления с должностной инструкцией старшего тренера, утвержденной приказом директора ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» от 

<

дата> № 8, которые хранятся в материалах уголовного дела, журнал ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» учета тренировочной работы группы ВСМ г. Раменское на 2020 тренировочный год тренера ФИО15 за период 

<

дата>-

<

дата>; журнал ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта»учета тренировочной работы группы ССМ, ВСМ, ТЭ-5 тренера ФИО15 за период 

<

дата>-

<

дата>, которые хранятся в камере вещественных доказательств СО по г.о. Химки Главного Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>.

Суд, давая оценку собранным и исследованным доказательствам приходит к выводу о том, что все вышеприведенные письменные доказательства по уголовному делу были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают положениям ст.ст.74, 83 и 84 УПК РФ, в связи, с чем признаются судом допустимыми доказательствами. Каких-либо данных, свидетельствующих о нарушении закона при проведении следственных и процессуальных действий, судом не установлено. 

Письменные доказательства по делу полностью соответствуют показаниям допрошенного свидетеля ФИО33, подробно пояснившей порядок начисления и выплаты заработной платы, размер, а также показаниям представителя потерпевшего ФИО27, а также показаниям самой подсудимой ФИО15 полностью признавшей свою вину и раскаявшейся в содеянном, показаниями свидетелей, которые были оглашены в судебном заседании. 

Оценка доказательств произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. Все доказательства судом непосредственно исследованы, оснований для признания указанных доказательств недопустимыми стороной защиты не приведено, судом не установлено. 

Определяя размер причиненного ущерба (1225032 (один миллион двести двадцать пять тысяч тридцать два) рублей 11 (одиннадцать), копеек), как особо крупный, суд руководствуется Примечанием к ст.158 УК РФ, в соответствии с которым в том числе по ст.159 УК РФ особо крупным размером признается один миллион рублей.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО15 в совершении ей мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана в особо крупном размере, и квалифицирует её действия по ч.4 ст.159 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет.

Об умысле ФИО15 на хищение денежных средств путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения свидетельствуют сведения о заключении договора ФИО15 на осуществление тренировочных занятий, списки спортсменов, а также показания свидетелей, которые сообщили, что спортивные занятия с ними в установленные расписанием занятий часы за указанные периоды не проводились, в том числе дистанционным путем, однако ФИО15 производилась оплата за их осуществление. 

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО15 в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, и квалифицирует её действия по ч.4 ст.159 УК РФ.

Виновность ФИО15 помимо ее признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, показаниями представителя учреждения - потерпевшего ФИО38, допрошенного свидетеля ФИО33 и оглашенных показаний свидетелей, которые суд признает последовательными, непротиворечивыми и согласующимися между собой, а также с письменными доказательствами по делу, а в совокупности позволяющими вынести законное, обоснованное и справедливое решение по настоящему уголовному делу.

Суд, оценив сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров (том 29 л.д. 23-29, 39-46, 68-74), а также с учетом поведения подсудимой в судебном заседании, приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО15 в соответствии со ст.19 УК РФ может быть привлечена к уголовной ответственности за совершенное ею преступление. 

При назначении подсудимой ФИО15 наказания, суд руководствуясь ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление ФИО15 и на условия жизни её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывает цели наказания в соответствии со ст.43 УК РФ.

Согласно материалам уголовного дела (том 29 л.д. 23-29, 39-46, 68-74) подсудимая ФИО15 ранее не судима (т. 29 л.д. 47-48, т. 25 л.д. 101, 102, 103, 171-173), согласно справкам на учете психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по социальному статусу: замужем, имеет высшее образование, постоянное место работы, является пенсионером (том 29 л.д. 54, л.д. 53, 57, 58, л.д. 60-66), по месту работы характеризуется исключительно положительно, согласно материалам уголовного дела, имеет различные награды и дипломы в области конного спорта (том 29 л.д. 23-29, 39-46, 68-74).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд учитывает в соответствии с требованиями в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате совершенного преступления (том 30 л.д. 145-146, также согласно справке учреждения от 

<

дата> № 427 за подписью директора ФИО35, приобщенной в ходе судебного следствия, ущерб в сумме 1225032, 11 рублей ФИО15 возмещен в полном объеме), в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, наличие у ФИО15 спортивного званий и достижений: «Кандидат в мастера спорта по конному спорту», «Судья Всероссийской категории по тренингу испытанию племенных лошадей», «Судья Всероссийской категории по конному спорту», «Заслуженный работник в области физической культуры и спорта 

<

адрес>», различные наград и дипломов в области конного спорта (том 29 л.д. 23-29, 68-74).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО15, судом не установлено.

Таким образом, с учетом всех обстоятельств дела, учитывая характер и тяжесть совершенного ФИО15 преступления, а также личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст подсудимой, отсутствие судимостей, её поведение после совершения преступления и отношение к содеянному, суд считает возможным назначить ФИО15 наказание по ч. 4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ условно, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для исправления подсудимой, поскольку имущественный вред учреждению ею фактически возмещен.

При этом, суд, учитывает наличие смягчающих обстоятельств, материальное положение подсудимой, являющейся пенсионеркой и не находит оснований для назначения ФИО15 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60, ч.1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, которые являлись бы основаниями для применения ст. 64 УК РФ, как и оснований для изменения судом категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденную ФИО15 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО15 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- трудовой договор № 217 от 

<

дата>, заключенный между ГБОУ ДО детей 

<

адрес> «Специализированная детско-юношеская СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; дополнительное соглашение № 12 от 

<

дата> к трудовому договору № 217 от 

<

дата>, заключенное между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; дополнительное соглашение № 91 от 

<

дата> к трудовому договору № 217 от 

<

дата>, заключенное между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; дополнительное соглашение № 49 от 22.02.2018к трудовому договору № 217 от 

<

дата>, заключенное между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; дополнительное соглашение б/н от 

<

дата> к трудовому договору № 217 от 

<

дата>, заключенное между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; дополнительное соглашение б/н от 

<

дата> к трудовому договору № 217 от 

<

дата>, заключенное между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; дополнительное соглашение б/н от 29.10.2021к трудовому договору № 217 от 

<

дата>, заключенное между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; дополнительное соглашение б/н от 20.12.2021к трудовому договору № 217 от 

<

дата>, заключенное между ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» и ФИО15; заявление о приёме на работу от 

<

дата> ФИО15; копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 

<

дата> № 38-р в ГОУДОД МО «СДЮСШОР по летним видам спорта» в отношении ФИО15; на должность старшего тренера-преподавателя; заявление о переводе на должность тренера отделения конного спорта от 

<

дата> ФИО15; приказ (распоряжение) № 25.1001-лс от 

<

дата> о переводе работника на другую работу в отношении ФИО15; заявление об увольнении по собственному желанию от 01.06.2022№ 01-06/1 ФИО15; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 056-лс-у от 

<

дата> ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» в отношении ФИО15; должностная инструкция старшего тренера от 

<

дата> ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта»; лист ознакомления с должностной инструкцией старшего тренера, утвержденной приказом директора ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» от 

<

дата> № 8, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить хранить при материалах уголовного дела;

- журнал ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» учета тренировочной работы группы ВСМ г. Раменское на 2020 тренировочный год тренера ФИО15 за период 

<

дата>-

<

дата>; журнал ГБУ МО «СШОР по летним видам спорта» учета тренировочной работы группы ССМ, ВСМ, ТЭ-5 тренера ФИО15 за период 

<

дата>-

<

дата>, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г.о. Химки Главного Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Химкинский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденная вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна уведомить суд в письменном заявлении.

Судья ФИО39 Мелихова 

Копия верна

Судья

Секретарь